اس بحری معرکے میں کھڈیوں کے قتلے سمار ہو گئے ان میں میر حمل کھٹی میر اسماعیل کھٹی جو نامور امیر البحر گذرے ہیں ان کے کارنامے تاریخ میں موجود ہیں۔ اسماعیل کھٹی کا مزار کوآدر میں ہے۔ اس کے سنگین گنبد پر سال ۱۰۳۰ھ مطابق ۱۶۲۰ء کنہ ہے۔ انتہی مخلصاً (ماہنامہ بلوچی دنیا جولائی ۱۹۵۷ء)

اگر یہ صحیح ہے کہ کھٹی اصل میں قرمطی ہیں تو پھر ذکری حضرات کا اصل انہی میں سے ہوگا نہیں تو ان سے متاثر ضرور ہوئے ہوں گے۔ جب طرح کھٹیوں کا پیشہ کاشتکاری، ملاحی، ماہی گیری ہے۔ اسی طرح ذکریوں کا پیشہ کاشتکاری اور ماہی گیری ہے۔

بعض کہتے ہیں کہ کراچی بقیام منگھو پیر آیا تھا، واللہ اعلم۔ چنانچہ دوسرے دن صبح
کو لوگ آکر دیکھتے ہیں کہ حضرت مامو موجود نہیں۔ چادر کا گوشہ باہر دیکھ کر انہوں نے یہ نظریہ قائم کر لیا کہ ہمارا
محمد ہمدی اٹکی غوطہ مار کر زیر زمین چلا گیا ہے۔ (عمدۃ الوسائل ص ۱۳۴ مطبوعہ ۱۳۴۵ھ، تیسرا اسلام برکھور ذکریاں
ارغمان ذکریاں ص ۲ مطبوعہ ۱۳۵۴ھ و ترجمان بلوچ ۱۵ نومبر ۱۹۳۶ء)

ذکریوں کا یہ عقیدہ کہ ہمارا ہمدی زیر زمین چلا گیا ہے، اس پر قاضی عبدالصمد سربراہی نے دلچسپ
انداز میں تبصرہ کیا ہے۔ لکھتے ہیں :

"اس (محمد اٹکی) کے پیرو اپنے ہادی کے زمین میں دھنس جانے پر مغر و ناز کرتے ہیں۔ مگر ہمیں
جانتے ہیں کہ زمین میں تارون صفت کا دھنس جانا قبر الہی کا باعث ہے۔